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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

Исключительна значимость концепции пятеричности как краеугольного

камня, лежащего в основании категориальной системы как традиционного, так и

современного Китая. Углубленное рассмотрение этой фундаментальной

концепции позволяет вскрыть категориальную подоснову многих идеологических

и культурных явлений китайской современности.

Вот почему сегодня, в условиях глобального, динамично меняющегося мира

с его интенсивным межкультурным взаимодействием, когда взаимопонимание и

диалог между разными странами и цивилизациями становятся насущной

необходимостью, эксплицитная презентация российскому обществу

протокатегориальных истоков китайской мысли намечает путь к полноценному

восприятию важнейших феноменов современной китайской действительности.

Кроме того, элементы философской компаративистики, задействованные в

настоящем исследовании, способствуют конструктивному и равноправному

дискурсу в пространстве международного академического сообщества.

Основанием для сопоставления с учением о первоначалах ранних греческих

философов служит наличие у китайской четверично-пятеричной понятийной

схемы статуса межкультурной универсалии.

Исходя из вышеозначенного теоретического и практического потенциала,

заложенного в исследовании, изучение важнейшей для китайской философии и

культуры концепции пятеричности представляется автору диссертации особенно

актуальным.

Степень разработанности темы исследования

Несмотря на то, что попытки прояснить содержание учения о пяти стихиях у

син 五行 неоднократно предпринимались не малым числом ученых в разное время

по всему миру, однако, по мнению диссертанта, многие аспекты до сих пор

продолжают оставаться дискуссионными.
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Огромный вклад в изучение китайской версии пятерицы внесли такие

выдающиеся зарубежные исследователи, как британский миссионер-протестант

Джеймс Легг (1815-1897), прославленный своим фундаментальным переводом

конфуцианского «Пятикнижия»1; именитый французский синолог Марсель Гране

(1884-1940), ученик Эмиля Дюркгейма (1858-1917), одного из основателей

социологии как науки, чей структурно-социологический подход оказал огромное

влияние на методологию синологических исследований Гране, и Эдуара Шаванна

(1865-1918), крупнейшего специалиста своего времени по истории Древнего Китая2

3 ; замечательный исследователь китайской науки из Великобритании Джозеф

Нидэм (1900-1995), биохимик по образованию, по счастливому стечению

обстоятельств увлекшийся китайской культурой, в своих трудах широко

применявший комплексный историко-научный и междисциплинарный подход к

изучению китайской цивилизации4; британский синолог Ангус Грэм (1919-1991),

почти всю свою жизнь посвятивший тщательной реконструкции памятников

доханьского наследия древнекитайской мысли, особый упор в своих

интерпретациях делая на их глубоком филологическом анализе 5 . Среди

1 Работой, особенно значимой для настоящего исследования, является его перевод «Шан шу» «

尚书» «Документов глубокой древности», снабженный ценными комментариями, в многотомном

издании «Китайская классика: с переводом, критическими и экзегетическими примечаниями,

пролегоменами и обширными указателями, в семи томах» (Legge J. The Chinese Classics: With A

Translation, Critical And Exegetical Notes, Prolegomena, and Copious Indexes, in seven volumes. –

Vol. III. – P. II. The Shoo King, or The Book of Historical Documents. – Hong Kong: at the Author's.

London: Trubner & Co., 60, Paternoster Row, 1865. – 735 p.).
2 В числе заслуживающих особого упоминания учеников Э. Шаванна был основоположник

отечественного востоковедения Василий Михайлович Алексеев (1881-1951).
3 Основным трудом М. Гране, используемым в настоящей работе, является монография

«Китайская мысль» («La pensée chinoise»), изданная в 1934 г. Русский переод этой работы см:

Гране М. Китайская мысль от Конфуция до Лао-цзы. – М.: Алгоритм, 2008. – 528 c.
4 Второй том его фундаментального многотомного исследования под названием «Наука и

цивилизация в Китае» целиком посвящен истории китайской философии, см.: Needham J. Science

and civilization in China. – Vol.2. – Cambridge: University Press, 1956. – 697 p.
5 Наиболее важными для настоящего исследования работами А. Грэма являются «Инь-Ян и

природа коррелятивного мышления» 1986 года (Graham A.C. Yin-Yang and the nature of correlative

thinking. – Singapore: Institute of East Asian Philosophies, 1986. – 94 p.) и «Спорщики о Дао:

философская аргументация в Древнем Китае», вышедшая в 1989 г. (Graham A.C. Disputers of the

Tao: philosophical argument in ancient China. – La Salle, Illinois: Open Court, 1989. – 502 p.).
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современных зарубежных исследователей стоит упомянуть авторитетного

американского специалиста по философии Древнего Китая Майкл Найлан, в своей

работе практикующей культурно-исторический подход к анализу древних текстов,

уделяя большое внимание социально-культурной ситуации, характерной для

времени их написания6.

Говоря о китайских исследователях следует особо отметить выдающегося

китайского историка, археолога и филолога Ли Сюэциня 李学勤 (1933-2019),

опиравшегося в своих научных разысканиях на обширный археолого-исторический

материал, что позволило ему внести существенный вклад в восстановление

подлинного облика обнаруженных в ходе раскопок древних текстов7; китайского

историка философии Пан Пу 庞朴 (1928-2015), проделавшего огромную работу по

выработке новых интерпретационных подходов к традиционному философскому

наследию Китая8.

6 Особый интерес для данного исследования представляет ее монография «Смещающийся центр:

первоначальный текст «Великого плана» и последующие варианты текста», см: Nylan M. The

Shifting Center: The Original «Great Plan» and Later Readings. Monumenta Serica Monograph Series.

– Institut Monumenta Serica, Steyler Verlag: Sankt Augustin, Nettetal, 1992. – 211 p.
7 Статьи Ли Сюэциня, представляющие наибольшее значение для настоящей диссертационной

работы, опубликованные на китайском и английском языке, см: Ли Сюэцинь 李学勤. Бо шу «У

Син» юй «Шан шу · Хун фань» 帛书 «五行» 与 «尚书 · 洪范» [Книга на шелке «У син» и «Хун

фань» из «Шан шу»] // Сюэшу юэкань 学术月刊 [Академический ежемесячный журнал]. – 1986.

– № 11. – С. 37-40; Ли Сюэцинь 李学勤. Тай И шэн шуй дэ шушу цзеши «太一生水» 的数术解释

[Математическое объяснение текста «Великое Единое рождает воду»] // Годянь Лао-цзы юй Тай

И шэн шуй 郭店老子与太一生水 [Годяньский Лао-цзы и Великое Единое рождает воду]. –

Бэйцзин 北京: Сюэюань чубаньшэ 学院出版社, 2005. – С. 252-255; Li Xueqin. Lost Doctrines of

Guan Yin as Seen in the Jingmen Guodian Chu Slips // Contemporary Chinese Thought. – 2000. – Vol.

32. – № 2. – P. 55-60; Li Xueqin. The Important Discovery of Pre-Qin Confucian Texts // Contemporary

Chinese Thought. – 2000. – Vol. 32. – № 1. – P. 58-62.
8 Важное место тут занимает исследование бесценных археологических текстовых находок

второй половины XX в., см.: Пан Пу 庞朴. Мавандуй бошу цзекайлэ Сы Мэн у син шо чжи мэй –

бошу «Лао-цзы» цзябянь цзюаньхоу гу ишу чжи и дэ чубу яньцзю 马王堆帛书解开了思孟五行说

之谜 – 帛书 «老子» 甲本卷后古佚书之一的初步研究 [Книга на шелке из Мавандуя раскрыла

тайну учения о пяти стихиях школы Цзы Сы и Мэн-цзы: предварительное исследование одного

из древних утерянных текстов, найденного в приложении к книге на шелке «Лао-цзы» версии А]

// Вэнь у 文物 [Культурные реликвии]. – 1977. – № 10. – С. 63-69; Пан Пу 庞 朴. Кун Мэн

чжицзянь: Годянь чжуцзянь дэ сысянши дивэй 孔孟之间 : 郭店楚简的思想史地位 [Между

Конфуцием и Мэн-цзы: место бамбуковых дощечек из Годяня в истории мысли] // Чжунго
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К числу отечественных китаеведов, плодотворно разрабатывавших

китайскую логико-философскую проблематику и при этом не обошедших своим

вниманием пятеричную классификацию, следует отнести, прежде всего,

замечательного советского китаеведа В.С. Спирина (1929-2002) из ленинградской

школы востоковедения, чей логико-структурный подход к анализу дренекитайских

классических текстов оказал огромное влияние на все дальнейшие исследования в

этой области9. В частности, он нашел себе достойного последователя в лице такого

крупного филолога-китаиста, как А.М. Карапетьянца (1943-2021), одним из

научных интересов которого стало изучение истории древней китайской мысли с

применением системного подхода и структурного анализа10.

Значительный вклад в изучение методологических аспектов традиционной

китайской мысли (с особым акцентом на «символическую» интерпретацию чисел)

внес известный российский специалист по истории китайской философии А.И.

Кобзев 11 . Ведущим российским исследователем логико-методологического

шэхуэй кэсюэ 中国社会科学 [Общественные науки в Китае]. – 1998. – № 5. – С. 88-95; Пан Пу 庞

朴 . «У син пянь» пиншу «五行篇» 评述 [Обзор текста «У син»] // Вэнь ши чжэ 文史哲

[Литература, история, философия]. – 1988. – № 1. – С. 5-17; Пан Пу 庞朴. Инь-ян у син таньюань

阴阳五行探源 [Исследование происхождения инь-ян и у син] // Чжунго шэхуэй кэсюэ 中国社会

科学 [Общественные науки в Китае]. – 1984. – № 3. – С. 75-98.
9 Автор диссертации в основном фокусируется на следующих материалах, опубликованных В.С.

Спириным: Спирин В.С. К вопросу о «пяти элементах» в классической китайской философии //

Общество и государство в Китае. – Т. VI. – Ч. 1. – М.: Восточная литература, Наука, 1975. – С.

110-116; Спирин В.С. Об одной особенности древнекитайской философии // Общество и

государство в Китае. – Т. V. – Ч. 1. – Москва: Наука, Восточная литература, 1974. – С. 43-48,

Спирин В.С. О «третьих» и «пятых» понятиях в логике древнего Китая // Построение

древнекитайских текстов. – СПб.: Петербургское востоковедение, 2006. – C. 235-266.
10 Работы, относящиеся к теме диссертации, см: Карапетьянц А.М. Древнейшая китайская

культура по свидетельству «Великих правил» // Общество и государство в Китае. – Т. V. – Ч. 1.

– Москва: Наука, Восточная литература, 1974. – С. 23-24; Карапетьянц А.М. Раннекитайская

системология. – М.: Наука, Восточная литература, 2015. – 564 с.
11 Основные публикации А.И. Кобзева, касающиеся темы диссертации, см.: Кобзев А.И. Учение

о символах и числах в китайской классической философии. – Москва: Издательская фирма

«Восточная литература», 1994. – 431 с.; Кобзев А.И. Пять элементов и «магические» фигуры «И-

цзина» // Общество и государство в Китае. – Т. XII. – Ч. 1. – М.: Восточная литература, Наука,

1981. – С. 73-88; Кобзев А.И. Категории и основные понятия китайской философии и культуры

// Универсалии восточных культур. – М.: Издательская фирма «Восточная литература», 2001. –

P. 220-243.
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наследия Древнего Китая, чья публикационная активность целиком и полностью

нацелена на продолжение и развитие прорывных достижений В.С. Спирина,

является востоковед и логик А.А. Крушинский. Осуществленная им строго научная

экспликация логико-методологической роли чисел и арифметических алгоритмов

в контексте древнекитайского дискурса, имела решающее значение для написания

данной диссертационной работы12.

При всем пристальном внимании предыдущих исследований к феномену

пятеричности в пространстве китайской философско-методологической мысли,

вопрос математико-числовой структурности этого пятеричного понятийного

схематизма до сих пор, на наш взгляд, проработан совершенно недостаточно.

Особенно это касается проблемы соотношения приблизительности

«символических» корреляций со строго математической определенностью этих же

корреляций в контексте современных интерпретаций и реконструкций учения о

пяти стихиях. Но самым главным упущением всех предшествующих работ, так или

иначе затрагивающих тему китайской концепции пятеричности, является тот

неоспоримый факт, что кардинальнейший, по нашему мнению, вопрос

относительно протокатегориальной природы этой пятеричной классификации

никем так и не был даже поставлен.

Объектом исследования является концепция пятеричности (наиболее

развернуто представленная в рамках древнекитайского учения у син 五行 ) в

контексте древнекитайской мысли, включая историю ее возникновения и развития

на стадии формирования этой концепции.

12 В числе важнейших для нас работ А.А. Крушинского см.: Крушинский А.А. Логика Древнего

Китая. – Москва: ИДВ РАН, 2013. – 384 с.; Крушинский А.А. Логика образования понятий в

древнем Китае // Восток. Афро-Азиатские общества: история и современность. – 2006. – № 5. –

С. 5-22; Крушинский А.А. Числа и китайское коррелятивное мышление // Число. – Москва:

МАКС пресс, 2009. – С. 326-340; Крушинский А.А. Субъект, пространство, время: как читать

древнекитайский текст // Идеи и идеалы. – 2020. – Т. 12. – № 3-1. – С. 17-35.
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Предметом исследования является своеобразие арифмо-геометрической

структуры раннекитайской категориальности в лице такого ее образцового

представителя как пятеричная протокатегориальная схема.

Цель и задачи исследования

Целью исследования является выявление категориальной специфики

концепции пятеричности в раннекитайской философской мысли.

Достижение данной цели предусматривает решение следующих задач:

1. Обзор обширного массива первоисточников учения о пяти стихиях для

определения-уточнения аутентичного объема и содержания понятия

пятеричности как протокатегориальной схемы.

2. Систематизация данных этих первоисточников в целях идентификации

характерно протокатегориальных особенностей учения о пяти стихиях.

3. Экспликация механизма функционирования пятеричной

протокатегориальной схемы.

4. Логико-математическая реконструкция учения о пяти стихиях.

5. Идентификация и обоснование межкультурного и универсального характера

пятеричной протокатегориальной схемы.

6. Определение значения идеи пятеричности в рамках ее воздействия на

китайскую культуру, включая современность.

Методология исследования

Основополагающим методом данного диссертационного исследования

служит историко-философский анализ. При этом важнейшей методологической

установкой автора диссертации является принципиальная опора на

первоисточники, поскольку аутентичное (в первую очередь – исходно

иероглифическое) представление анализируемой концепции по-настоящему

критично для задач данного исследования. Нацеленности на аутентичность

способствует обращение к ценнейшим результатам археологических раскопок,

проведенных в Китае в конце ХХ в. (Мавандуй, Годянь), демонстрирующих
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несомненную укорененность истоков учения о пяти стихиях в китайской древности

(эпоха до начала периода Цинь 秦 (до 221 г. до н.э.)).

Кроме того, успешное проведение логико-методологической реконструкции

учения о пяти стихиях с необходимостью потребовало привлечения

соответствующего логико-математического инструментария.

В ходе философского прояснения механизма функционирования пятеричной

протокатегориальной схемы диссертант обращается к наследию И. Канта

(«трансцендентальный метод»). В частности, автор диссертации существенно

опирается на понятие «трансцендентальной схемы», обеспечивающей, по мнению

великого немецкого философа, приложимость абстрактных категорий рассудка к

конкретности чувственного созерцания13.

Как полагает крупнейший отечественный знаток античной философской

мысли А.Ф. Лосев, именно число – среднее между умным и чувственным миром –

у Канта вслед за Плотином выступает в качестве метода категориального

осмысления чувственности 14 . Таким образом, числовая трактовка

трансцендентального схематизма, осуществленная А.Ф. Лосевым, открывает

дорогу подлинно философскому объяснению такого феномена, как

квантитативность китайских категориальных и, соответственно,

протокатегориальных представлений.

В зависимости от поставленных задач, в диссертации дополнительно

применялись методы философской компаративистики и герменевтика.

Научная новизна исследования

Выдающийся современный французский синолог Ф. Жульен (1951 г.р.) в

своей работе «О «времени». Элементы философии «жить»» (2001) 15 , вслед за

13 См.: Раздел 2.1.5. «Понятие протокатегориальной схемы и числовой схематизм» данной

диссертации.
14 См.: Лосев А.Ф. Платонизм и кантианство // Платон-математик / сост. А.П. Огурцов. – М.:

Голос, 2011. – С. 288-301.
15 См.: Жульен Ф. О «времени». Элементы философии «жить» / пер. с франц. В.Г. Лысенко. – М.:

Прогресс-Традиция, 2005. – С. 110-112.
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французским философом Жаком Лаканом (1901-1981) 16 , затрагивает тему

китайской протокатегориальности, сталкивая друг с другом древнегреческие и

древнекитайские пред-категориальные представления: «форма-материя» vs инь-ян.

И при этом он безошибочно идентифицирует общеизвестную инь-ян дихотомию

как базовую протокатегориальную пару Древнего Китая. Несомненно, что здесь

первостепенное значение имеет двоичность, присущая данной бинарной

оппозиции, и числовой характер изначальной пред-категории Древнего Китая

выступает тут с предельной четкостью.

Таким же пред-категориальным статусом, как оппозиция «мужское и

женское» (инь-ян двоица), обладают и троичная и четверично-пятеричная

классификации, непосредственно связанные с ней и лишь немногим уступающие

ей по своей фундаментальности. Настоящее исследование сосредоточено

преимущественно на четверично-пятеричной классификации, поскольку она

представляет собой естественный рубеж, резко отграничивающий пред-

категориальность от собственно категориальности гексаграмм «И-цзина»

(относительно категориального статуса последних см. монографию А.А.

Крушинского «Логика Древнего Китая» (2013)17).

В данном диссертационном исследовании, насколько нам известно, впервые

в отечественном китаеведении поднимается проблема древнекитайской

протокатегориальности. В рамках этой проблематики китайская концепция

пятеричности – в качестве парадигмального случая протокатегориальной схемы –

также впервые становится предметом специального исследования. Исходя из

предлагаемой протокатегориальной перспективы, проводится систематический

историко-философский анализ учения о пяти стихиях у син 五行 . Попутно

прослеживается влияние пятеричной (наряду с двоичной и троичной)

классификации на современную китайскую культуру в таких немаловажных

16 См.: Долар М. Десять текстов. – СПб.: Скифия-принт, 2017. – С. 39.
17 См.: Крушинский А.А. Логика Древнего Китая. – Москва: ИДВ РАН, 2013. – 384 с.
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областях, как боевое искусство тайцзицюань, традиционная китайская музыка и

традиционная медицина.

Факторы научной новизны представлены в следующих конкретных

результатах:

1. Проведен историко-философский анализ логико-методологической

направленности древнекитайской концепции пятеричности. Впервые

предложена интерпретация пятеричной классификации как стержневой

протокатегориальной схемы. Разъяснены ее структурные и функциональн

ые особенности. Осуществлен сравнительный анализ пятеричной

протокатегориальной схемы с четверицей досократиков. Представлены

аргументы, подтверждающие статус пятеричной протокатегориальной схемы

как общечеловеческой универсалии.

2. Детально рассмотрено содержание учения о пяти стихиях на основе

текстовых первоисточников доциньской эпохи. При этом особое внимание

уделено главе «Хун фань» «洪范» из «Шан шу» «尚书».

3. Автором осуществлен оригинальный перевод на русский язык

принципиально важных для понимания учения о пяти стихиях фрагментов

привлекаемых им первоисточников.

4. Прослежено влияние пятеричных наборов понятий, данных в главе «Хун

фань», на дальнейший ход развития учения о пяти стихиях в раннем

конфуцианстве.

5. Проанализировано значение учения о пяти стихиях как манифестации

сущностного изменения системы познания, произошедшего в Древнем Китае

в эпоху Чжоу.

6. Раскрыта логико-методологическая ценность и актуальность архаичной

концепции пятеричности и в основных чертах прослежено ее системное

влияние на современную китайскую культуру в качестве

протокатегориальной схемы.

Основные положения, выносимые на защиту

13

1. Пять стихий у син 五行 с историко-философской точки зрения представляют

собой важнейшую из протокатегориальных схем (в число последних входят

также двоичная и троичная классификации инь-ян 阴阳 и сань цай 三才).

2. Китайская четверица-пятерица и четверица досократиков структурно и

функционально близки. Их роднит очевидное структурное сходство (пять –

это четыре плюс центр, соответственно, четыре – это пять с латентным

центром), а также статус пред-категориальных представлений. Данное


[…]

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ситуации инновационных достижений в области медицины, эта архаичная система

продолжает свое существование, демонстрируя свой потенциал.

В условиях главенства в медицине сциентизма и связанных с ним безличных

травмирующих методов лечения, мягкий целостный подход к проблеме здоровья

человека может помочь скорректировать и дополнить мировую систему

здравоохранения будущего, выстроив гибкую программу ранней диагностики с

учетом всей совокупности факторов состояния пациента и включив в обязательные

мероприятия по уходу за больными улучшение физических, психических,

духовных и социальных условий пациента624.

Проекты интегративной медицины, призывающие осуществить синтез

ценностных установок разных эпистемических культур, сегодня лежат на

поверхности и независимо друг от друга возникают в разных точках земного шара,

в том числе в Америке и России625. Что касается современного Китая, то принципы

традиционной китайской медицины активно исследуются 626 и повсеместно

применяются. В современных китайских исследованиях в этой области одной из

наиболее обсуждаемых тем, например, является реформа высшего медицинского

образования, включающая в себя программу подготовки специалистов,

624 Sivin N. Science and Medicine in Chinese History // Heritage of China: Contemporary Perspectives

on Chinese Civilisation. – P. 183.
625 Например, см.: Maizes V., Rakel D., Niemiec C. Integrative Medicine and Patient-Centered Care //

Explore. – 2009. – Vol. 5. – № 5. – P. 277-289; Харитонова В.И., Потапов В.Н. Интегративная

медицина – это медицина будущего: интервью // Медицинская антропология и биоэтика

[Электронный ресурс]. – 2011. – № 1 (1). – URL:

https://journals.iea.ras.ru/medanthro/article/view/261 (дата обращения: 20.10.2023).
626 Например, см.: Чжунси и ляньхэ фанчжи цэлюэ бяочжунь яньцзю сянмуцзу 中西医联合防治

策略标准研究项目组 [Исследовательская команда проекта по выработке совместной стратегии в

лечении, профилактике и стандартах в китайской и западной медицине]. «Чжунси и ляньхэ

фанчжи юши бинчжун линьчуан инюн чжинань» чжидин цзишу гуйфань «中西医联合防治优势

病种临床应用指南» 制定技术规范 [Технические условия для разработки рекомендаций по

клиническому применению сочетания традиционной китайской и западной медицины в

профилактике и лечении различных заболеваний] // Чжунго чжунси и цзехэ цзачжи 中国中西医

结合杂志 [Китайский журнал интегрированной традиционной китайской и западной медицины].

– 2024. – Т. 41. – № 10. – С. 389-398.
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сочетающую современные образовательные медицинские стандарты с изучением

древней традиционной китайской культуры и медицины627.

Весь бесценный опыт и принципы альтернативной медицинской практики

должны быть пересмотрены и, совместно с последними достижениями в области

высоких технологий, задействованы в интегративных моделях медицины будущего.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В результате проведенного диссертационного исследования была

подтверждена аутентичность главного первоисточника учения о пяти стихиях у син

五行 (глава «Хун фань» «洪范» из «Шан шу» «尚书») – его принадлежность

доциньской эпохе (до 221 г. до н.э.) несомненна. Этот вывод опирается на

уникальные материалы, полученные в ходе археологических раскопок второй

половины XX в. (Мавандуй, 1972-1974; Годянь, 1993), внесшие неоценимый вклад

в установление правильной датировки упомянутого выше текста. Аутентичность

главы «Хун фань» критична для реализации целей и задач предлагаемого

диссертационного исследования, поскольку многие выводы последнего

базируются именно на основании анализа данного текста.

Кроме того, благодаря вышеупомянутым археологическим разысканиям,

были обретены ранее неизвестные и чрезвычайно ценные тексты («У син» «五行»;

627 Например, см.: Лю Цзянь 刘健, Ян Шуан 杨爽, Дун Мяодэн 董淼等. И ганвэй шэнженьли вэй

даосян дэ цзяосюэ моши цзи цзяосюэ пинцзя цзай чжунси и цзехэ линьчуан чжуанье яньцзюшэн

пэйянчжун дэ инюн 以岗位胜任力为导向的教学模式及教学评价在中西医结合临床专业研究生

培养中的应用 [Применение посткомпетентно-ориентированной модели обучения и оценки

преподавания при подготовке аспирантов-клиницистов в области интегрированной

традиционной китайской и западной медицины] // Юньнань чжунъи яо дасюэ сюэбао 云南中医

药大学学报 [Журнал Юньнаньского университета традиционной китайской медицины]. – 2024.

– Т. 47. – № 2. – 109-112.
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«Да И шэн шуй» « 大一生水 »), содержащие неопровержимые свидетельства

достаточно раннего возникновения учения о пяти стихиях, что имеет огромное

значение для установления и оценки реального места этого учения в истории

древнекитайской философской мысли.

Обнаруженный в раскопках при Годянь уникальный текст «Да И шэн шуй» «

大一生水», впервые в истории китайской философии представляющий стихию

воды в качестве космогонического субстрата, в свою очередь, подтверждает

укорененность учения о пяти стихиях у син в ранних космологических идеях,

предшествовавших их систематизации в комментаторской традиции, сложившейся

вокруг «Книги Перемен» и в даосских философских школах Лао-цзы 老子 и

Гуаньинь 关尹. Наибольший интерес представляет версия, согласно которой текст

«Да И шэн шуй» « 大一生水 » содержит описание космологической модели

мироустройства, овеществленной посредством конструкции гадательного

приспособления шипань 栻 盘 , что подтверждают соответствующие

археологические раскопки. Мантические практики, основанные на принципах

древней китайской астрономии и прикладной математики (в их числе: круг неба,

вписанный в квадрат земли, идея неподвижного и контролирующего центра,

математические манипуляции на основе порядковых чисел «небесных стволов»

тянь гань 天干 и «земных ветвей» ди чжи 地支 , алгебраические структуры

числового квадрата Девять дворцов цзю гун 九宫 , предшественника числовых

матриц Хэ ту 河图 и Ло шу 洛书), в сочетании с использованием элементов учения

о пяти стихиях (в данном случае стихии воды) делают еще более убедительной и

прозрачной связь пятеричности с магическим квадратом Ло шу 洛书.

Еще одним ценным результатом археологических раскопок стала

возможность восполнить пробелы в истории развития учения о пяти стихиях и

установить преемственность между текстом «Хун фань» и текстами

представителей раннего конфуцианства (Цзы Сы и Мэн-цзы) относительно
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следующих идей: идеи пятеричности, идеи создания образа идеального правителя,

идеи главенства знания, идеи разделения познания на эксплицитное и имплицитное,

идеи противопоставления природы человека 性 син и предначертания Небес命 мин.

Была зафисксирована связь между главой «Хун фань» «洪范» и текстом «У син» «

五行», свидетельствующая о том, что авторство последнего, с большой долей

вероятности, принадлежит школе Цзы Сы и Мэн-цзы (Сы Мэн сюэпай 思孟学派).

Главный вывод диссертации состоит в том, что пятеричная схема, визуально

выраженная древнейшей версией числа «пять»628, представляет собой предельно

наглядную схематизацию едва ли не важнейшей для всей традиционной китайской

мысли идеи «центра». В результате пятерица, схематизирующая ключевую для

древнекитайского философствования абстракцию «центра», идентифицируется в

данной работе в качестве протокатегории, а точнее – протокатегориальной схемы,

непосредственной предшественницы канонической гексаграммной

категориальности.

Абстрактный концепт пятеричности конкретизируется и детализируется в

виде учения о пяти стихиях у син 五行. В свою очередь, логико-арифметические

взаимозависимости, специфицирующие пятеричную протокатегориальную схему,

концентрированно представлены числовыми корреляциями магического квадрата

Ло шу.

Похоже, что подобного рода протокатегориальный схематизм не является

исключительно китайским достоянием. Сравнение китайской пятеричной схемы с

четверицей досократиков показывает, что, при всех различиях (главным из

которых является ярко выраженная субстанциональность греческих первоначал,

рознящая их от китайской реляционности), они, тем не менее, весьма схожи друг с

другом в функциональном и структурном отношении. Функциональное сходство –

это, прежде всего, равноприсущий им статус категориальных представлений.

628 См. раздел данной диссертации 2.1.5. «Понятие протокатегориальной схемы и числовой

схематизм».
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Свидетельством неоспоримой структурной близости выступает как очевидное

числовое сходство, так и следующее решающее соображение: стандартной

пространственной визуализацией пятерицы в китайской традиционной мысли

является ее представление в виде четверицы, дополненной центром (что, в свою

очередь, позволяет рассматривать древнегреческую четверицу в качестве своего

рода сокращенной версии пятеричной схемы).

В пользу межкультурной универсальности идеи пятеричности и,

соответственно, легитимности всестороннего сопоставления древнекитайских и

древнегреческих протокатегориальных схем, дополнительно говорит наличие

субстанциональности в характере древнекитайских космологических концепций

(стихия воды в тексте «Да И шэн шуй» «大一生水 »), с одной стороны, и

присутствие реляционности в схемах первоначал досократиков (а также элементов

коррелятивного мышления у Гиппократа) – с другой. Подтверждением

высказанного предположения об универсальности четверично-пятеричной

понятийной схемы служит знаменательное появление четверицы в философии

позднего Мартина Хайдеггера (Das Gievert). Последнее обстоятельство заставляет

предполагать наличие черт архитипичности у обсуждаемой понятийной схемы,

отнюдь не сводимой лишь к историко-философской архаике.

Пятеричная протокатегориальная схема (наряду с двоичной и троичной

схемами) относится к числу важнейших факторов, детерминирующих

традиционную китайскую культуру. Благодаря тому, что последняя, в итоге,

смогла успешно преодолеть многотысячелетний временной барьер, а в настоящее

время достойно противостоять вызовам XXI в., оставшись сердцевинным ядром

современной китайской культуры, мы имеем замечательную возможность

наблюдать, какое мощное влияние на различные сферы современной культуры

Китая оказывают протокатегориальные компоненты древнекитайского мышления.

На примере боевого искусства тайцзицюань, древнекитайской музыкальной

системы и традиционной медицины Китая, можно убедиться в том, что базовые

протокатегориальные схемы инь-ян 阴阳, сань цай 三才 и у син 五行, а также
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производные от них восемь триграмм ба гуа 八卦 и магический квадрат Ло шу 洛

书, до сих пор представляют собой структурный каркас этих репрезентативных

манифестаций китайской ментальности. В подтверждении действительного

присутствия культуры инь-ян 阴阳 и у син 五行 в боевом искусстве тайцзицюань,

различные стили которого активно практикуют сейчас в Китае и за его пределами,

достаточно напомнить, что в Списке нематериального культурного наследия

человечества 2020-го года китайский тайцзицюань значится как боевое искусство,

неотделимое от принципов этой культуры.

Протокатегориальные схемы, составляющие структурообразующий костяк

традиционной музыкальной культуры Древнего Китая и выраженные

двенадцатиступенным звукорядом люйлюй 律吕 (двоичность), пятиступенным

звукорядом у шэн 五声 (пятеричность) и их различными модификациями, стали

предметом глубокого интереса в профессиональной музыкальной среде Китая XX-

XXI вв. Для таких современных композиторов, как Чжоу Вэньчжун 周文中, Чжао

Сяошэн 赵晓生, Пань Хуанлун 潘皇龙, восходящие к глубокой древности древние

философские идеи их национальной культуры стали источником вдохновения и

подлинного музыкального творчества. Подобный опыт в области композиции стал

результатом переосмысления традиционного наследия и стимулировал открытие

новых форм и средств выразительности в области новаторского музыкального

искусства.

Главной тенденцией в области традиционной китайской медицины являются

интегративные проекты, предлагающие соединить высокие стандарты

биомедицины с ценнейшим наследием китайской философской мысли, ярко

проявившейся в традиционной китайской медицинской практике. Основными

преимуществами китайской медицинской традиции, напрямую связанными с

характерными общефилософскими установками, можно считать: представление о

необходимости поддержания баланса систем организма человека (по аналогии со

взаимодополнительным соотношением сил инь-ян 阴 阳 в двоичной
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протокатегориальной схеме); целостное (холистическое) восприятие человека как

психофизического единства (важную роль при таком восприятии играет

пятеричная протокатегориальная схема у син 五行 , нацеленная на правильную

регуляцию системного взаимодействия пяти внутренних органов у цзан 五脏);

применение щадящих методов раннего распознавания болезней (пульсовая

диагностика, базирующаяся на концепции тела в рамках троичной

протокатегориальной схемы сань цай 三才 ). Интеграция подобных этически

соориентированных общефилософских установок в современную врачебную

практику могла бы смягчить формальный, а потому травмирующий, подход к

здоровью человека, что, в свою очередь, могло бы существенно повысить качество

жизни индивидуумов и эффективность здравоохранения в будущем.

Подводя итоги исследования, подчеркнем следующий принципиальный

момент: как уже отмечалось выше во второй главе, у китайской концепции

пятеричности обнаруживаются параллели не только в других цивилизациях

древности, но даже и весьма удаленной от нее по времени философской культуре

новейшего времени. При всем том, по мнению диссертанта, раннекитайская версия

универсального концепта пятеричности уникальна беспрецендентной – не

находящей себе аналогов в других великих цивилизациях древности –

сохранностью и обширностью текстов, презентирующих концепцию пятеричности.

В этих сбереженных многотысячелетней китайской традицией аутентичных

письменных памятниках мы обнаруживаем, как множество драгоценных нюансов

идеи пятеричности, так и богатство удивительных по глубине и изяществу ходов

мысли творцов данной «примордиальной» идеологии центрированности.
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