ОТЗЫВ НАУЧНОГО РУКОВОДИТЕЛЯ

главного научного сотрудника Центра изучения культуры Китая
Федерального государственного автономного учреждения науки «Институт
Китая и современной Азии Российской академии наук» (ИКСА РАН),
доктора философских наук Крушинского Андрея Андреевича
на кандидатскую диссертацию Пушкарской Натальи Вячеславовны
по теме ««Концепция пятеричности в раннекитайской мысли и ее
преломление в современной китайской культуре»

Диссертантом Пушкарской Н.В. успешно выполнена квалификационная работа в полном объеме, она проявила несомненные творческие способности, трудолюбие и самостоятельность в постановке и выполнении целей и задач исследования.

В своей работе Пушкарская Н.В. успешно провела углубленное исследование фундаментальной для всей синоцентричной цивилизации концепции пятеричности. Последняя, занимая едва ли не центральное место в системе категориальных представлений как традиционного, так и, в значительной мере, современного Китая, до сих пор сохранила свое значительное влияние в сфере философии и культуры.

Под «углубленностью» я имею в виду ту тщательность и скрупулёзность, с которой автор диссертации проштудировала обширнейший массив литературы по исследуемой теме. Очень важно, что Пушкарская Н.В. в своей работе проанализировала малоизвестные в отечественном китаеведении археологические материалы, в очередной раз подтверждающие раннее происхождение учения о пяти стихиях.

Особая ценность диссертационной работы Пушкарской Н.В. – в постановке новой для отечественного китаеведения проблемы протокатегориальности в контексте раннекитайской мысли. В частности, ею была предложена новаторская интерпретация пятеричной классификации как протокатегориальной схемы («схема/схематизирование» берутся тут в строго

философском смысле, приданном им И. Кантом). В горизонте предложенной интерпретации, следуя за принадлежащей А.Ф. Лосеву числовой трактовкой кантовского трансцендентального схематизма, диссертант идентифицировала базовые китайские классификации как пред-категориальные схемы.

Попутно диссертант затрагивает интереснейшую проблематику диалога культур и обнаруживает знаменательный параллелизм древнекитайских и древнегреческих мыслительных конструкций. Выясняется принципиальное структурное сходство между китайским учением о пяти стихиях и аналогичными числовыми построениями досократиков, так что пятеричный схематизм открывается нам как своего рода межкультурная универсалия. Таким образом, исследование обретает дополнительное компаративистское измерение.

Я считаю работу весьма содержательной и выполненной на высоком теоретическом уровне, а потому заслуживающей представления на соискание ученой степени кандидата философских наук по специальности История философии 5.7.2 (бывш. 09.00.03).

Научный руководитель

А. Круша *Крушинский А.А.*

Дата

16.12.2014

Личную подпись сотрудника ИКСА РАН
<i>Крушинский А.А.</i>
ПОДТВЕРЖДАЮ
Дата « <i>16</i> » <i>декабря</i> <i>2014</i> г.
Подпись <i>В.А. Зинава</i>
ФИО должностного лица